
   

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.     7 

 
OGGETTO : 
PRESA  D'ATTO  DEL RECESSO DEI COMUNI DI POGNO E COSSOGNO 
DALLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI AGRATE CONTURBIA - 
LANDIONA - POGNO E COSSOGNO PER LO SVOLGIMENTO IN F ORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE - 
SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



   

N. 7 del 28.04.2015 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del recesso dei Comuni di Pogno e Cossogno dalla 

Convenzione tra i Comuni di Agrate Conturbia – Landiona – Pogno e 

Cossogno per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria 

comunale – Scioglimento della Convenzione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Sentito il Sindaco, che riferisce 

 
PREMESSO: 
 - che con proprio atto consiliare N. 24 del 26.11.2013, esecutivo ai sensi di legge, è stata 
approvata la Convenzione tra i Comuni di Agrate Conturbia – Landiona - Pogno - Cossogno per 
lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale; 
- che il Comune di Agrate Conturbia è stato individuato quale Comune capo-fila della 
Convenzione in oggetto; 
 - che la suddetta Convenzione è stata costituita con decreto del Prefetto di Torino n. 124 del 
12/12/2013, con il dispiego dei propri effetti giuridici dalla data di presa di servizio del titolare; 
 
DATO ATTO, che nel rispetto dell’art. 2 della Convenzione in oggetto: 
- il Comune di Cossogno (VB), con nota pervenuta  in data 19.11.2014 ns. Prot. N. 5156, ha 
manifestato la propria intenzione di recedere dalla Convenzione di segreteria, volontà 
formalizzata con deliberazione C.C. N. 30 del 27.11.2014, esecutiva ai sensi di legge; 
- il Comune di Pogno (NO), con nota pervenuta in data 19.11.2014 ns. Prot. N. 5176, ha 
manifestato la medesima volontà di recedere dalla Convenzione di segreteria, formalizzata con 
deliberazione C.C. N. 32 del 29.11.2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 - che il Sindaco del Comune capo-fila è titolare della competenza per la nomina e per la 
revoca del Segretario comunale, nei casi previsti dagli artt. 99 e 100 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., nonché delle fattispecie previste dall’art. 15 del D.P.R. 4/12/97 N. 46 e s.m.i.; 
 
RICORDATO: 
- che l’art. 7 della Convenzione in oggetto prevede la possibilità di risoluzione in un periodo 
antecedente alla naturale scadenza; 
 
RITENUTO: 
- di dovere pertanto procedere, in ragione delle deliberazioni già assunte da detti comuni, che 
di fatto e di diritto comportano il venire meno dell’iniziale rapporto convenzionale, unitamente 
alla necessità per questo Comune di addivenire ad una diversa forma convenzionale ai fini della 
titolarità del servizio di segreteria di che trattasi; 
 
SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale che chiede cosa succede poi; cui replica il Sindaco 
evidenziando le possibili  soluzioni; 
 
ACQUISITO: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del servizio competente, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 
 
OSSERVATA: 
 - la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
SU proposta del sindaco ch pone in votazione in assenza di interventi; 
 
 



   

 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano: 
Presenti:  n. 11; 
Voti favorevoli:  n. 11; 
Voti contrari:  n. 00; 
Astenuti:  n. 00. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di prendere atto, per le causali di cui in premessa, del recesso dei Comuni di Pogno e 
Cossogno dalla Convenzione tra i Comuni di Agrate Conturbia -Landiona - Pognoe - 
Cossogno per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria comunale e del 
conseguente scioglimento di detto servizio convenzionato; 
 

2. Di dare ampio mandato al Sindaco onde addivenire ad una nuova forma convenzionata 
del servizio, non avendo questo Comune le possibilità economico per sostenere il costo 
di un unico Segretario comunale titolare della Segreteria di questo Comune; 

 
3. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Torino – ex Agenzia della 

Gestione dell’Albo dei Segretari comunali per il proseguo di competenza; 
 

4. Di dare atto dell’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
 

====== 
 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal  7/05/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/05/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


